
 ترامپ نمی‌تواند بدون اوپک زنده بماند
جولیــان لی، کارشــناس ارشــد نفتی، در 
یادداشــتی که در ادامه می‌آید، با اشاره به این که رئیس 
جمهوری آمریکا تمایل دارد در شبکه‌های اجتماعی به 
کشــورهای تولیدکننده نفت حمله کند، این پرسش را 
مطرح کرد که اگر این کشورها بازار را مدیریت نکنند، چه 

کسی این کار را خواهد کرد؟
به گزارش خبرگزاری بلومبرگ، وزارت دادگستری آمریکا 
به‌طور رسمی مقررات ضد انحصاری را بررسی می‌کند 
که هدف از آنها محدود کردن قدرت سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در بازار است و این کار احتمال 
تصویب مقررات ضد اوپکی را در دوران ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری کنونی آمریکا، بیشــتر 
می‌کند. این اقدام اگرچه برای آمریکا وسوسه‌انگیز است، 
اما هزینه‌های بلندمدت پایان دادن به قدرت تأثیر اوپک 
بر قیمت نفت، بسیار بیشتر از منافع کوتاه مدت این اقدام 
خواهد بود. طرح‌های ضد اوپکی مــورد حمایت هر دو 
حزب اصلی آمریکا در کنگره این کشور مطرح شده‌اند، 
اما هنوز درباره آنها رأی‌گیری نشده است. کمیته قضایی 
مجلس نمایندگان آمریکا در ماه ژوئن امسال، طرح »قانون 
ممنوعیت انحصار تولید و صادرات نفت« یا قانون نوپک، 
را تصویب کرد. این قانون، مقررات پیشین ضد انحصار 
آمریکا را به گونه‌ای اصلاح می‌کند که به دادستان کل 
آمریکا امکان می‌دهد به دلیل تلاش برای مهار تولید برای 
تأثیرگذاری بر قیمت نفت، از اوپک شکایت کند. رؤسای 
جمهوری پیشین آمریکا اعلام کرده بودند چنین مقرراتی 
را وتو می‌کنند، اما پیش‌بینی واکنش ترامپ به این طرح، 
غیرممکن است. عشق ترامپ به بنزین ارزان و حمله‌های 
مستمرش به اوپک در شبکه‌های اجتماعی، نشان می‌دهد 
قانون‌گذاران آمریکایی می‌توانند روی حمایت او از طرح 
نوپک حساب کنند. با این همه، حمایت ترامپ از محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان، نشان می‌دهد که شاید حتی 
ترامپ نیز از امضای قانونی که به عربستان و ولیعهد آن 
آسیب می‌زند و معاملات فروش اسلحه آمریکا به عربستان 
را به خطر می‌اندازد، خودداری کند. توجیه ارائه شده برای 
قانون نوپک، روشن اســت. قیمت نفت خام، حدود ۶۰ 
درصد از قیمت تمام شده بنزین و گازوئیل در آمریکا را 
تعیین می‌کند که بسیار بیشتر از اروپاست که مالیات‌ها، 
بیشــترین نقش را در قیمت تمام‌شده سوخت دارند. با 
کاهش قیمت نفت و مهار قدرت اوپــک برای افزایش 
قیمت، آمریکایی‌ها به سرعت به نفت ارزان‌تری دست 
می‌یابند. این منافع شامل طیفی گسترده از رأی‌دهندگان 
می‌شود و پیوندی روشن با سیاســت دارد و این، همان 
چیزی است که هر سیاستمداری دنبال آن است. با این 
همه، وضعیت اینقدرها هم سر راست نیست. افزایش تولید 
نفت آمریکا به این معناست که صنعت نفت آمریکا نسبت 
به چند سال گذشته، کمک بیشتری به اقتصاد این کشور 
می‌کند. بنابراین، نسبت به زمانی که قیمت نفت ۱۰۰ دلار 
و تولید نفت آمریکا نصف سطح کنونی بود، مزیت‌های افت 
قیمت نفت برای این کشور نامشخص‌تر هستند. طبق 
اعلام کارشناسان بانک مورگن استنلی، افت کنونی قیمت 
نفت به احتمال زیاد دورنمای اقتصادی آمریکا را تیره‌تر 
می‌کند. همچنین طبق اعلام مؤسسه تی دی سکیوریتیز، 
افت قیمت نفت ممکن است بر ارزش دلار نیز تأثیر منفی 
داشته باشد. از سوی دیگر، مسئله پیامدهای گسترده‌تر 
ناشی از محدود کردن توان اوپک برای مدیریت عرضه 
جهانی نفت در واکنش به تغییرات تقاضا، مطرح است. 
پیش از این گفته‌ام که ناتوان کردن اوپک می‌تواند توانایی 
کل صنعت نفت برای واکنش به کاهش ناگهانی عرضه 
را از بین ببرد. درست است که افزایش تولید نفت شیل 
در آمریکا به ترامپ امکان داده است که تحریم‌های ضد 
ایران را بدون جهش شدید قیمت نفت، بازگرداند. با این 
همه، این وضع دوام نخواهد داشت. ظرف پنج سال، ما 
به یک پشتوانه ایمنی جدید احتیاج خواهیم داشت. اگر 
کشورهای عضو اوپک این پشتوانه را ارائه نکنند، چه کسی 

این کار را خواهد کرد؟
عربستان بارها اعلام کرده است که به تنهایی عرضه و 
تقاضای نفت را متوازن نخواهد کرد. دستیابی به توافقی 
که به افزایش قیمت نفت پس از سقوط آن در سال‌های 
۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ میلادی کمک کرد، به زمان زیادی نیاز 
داشت، زیرا عربستان اصرار داشت که تولیدکنندگان 
نفت غیر عضو اوپک نیز با آن همراه شــوند. در دوران 
اخیر، ما هیچ تجربه‌ای از بازار نفت »آزاد« نداشته‌ایم. 
پیش از مدیریت عرضه از سوی اوپک، گروه شرکت‌های 
نفتی معروف به »هفت خواهــران« و پیش از آن نیز 
کمیسیون راه‌آهن تگزاس این نقش را به عهده داشتند. 
برای مشــاهده یک نمونه تأثیر واقعی بازار آزاد، باید 
بــه دوران اولیه صنعــت نفت در دهه‌هــای ۱۸۶۰ و 
۱۸۷۰ میلادی نــگاه کنیم که بازار نفت، بیشــترین 
نوســان را در طول تاریخ داشــت، البته بدون در نظر 
گرفتن تأثیــر تحریم نفتی اعراب و انقــاب ایران در 
دهــه ۱۹۷۰ میلادی. بی‌گمان، معامله‌گران عاشــق 
نوسان ممکن است خوشحال شوند، اما تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان خوشــحال نخواهند شد. بنابراین 
اگر می‌خواهید از مدیریــت اوپک بر عرضه نفت برای 
حمایت از قیمت‌ها جلوگیری کنید، درباره پیامدهای 
آرزوی خود فکر کنید. این اقدام اوپک، یک وظیفه بدون 

قدردانی اما ضروری است

با امضای تفاهم‌نامه بین شرکت انتقال گاز و 
سازمان فضایی

امضای تفاهم‌نامه بین شــرکت انتقال گاز و ســازمان 
فضایی با هدف توســعه کاربردهای فناوری فضایی بومی کشور، 
شرکت انتقال گاز را به سفیر سازمان فضایی در صنعت گاز ایران 

بدل می‌کند.
به نقل از شرکت ملی گاز، تفاهم‌نامه همکاری بین شرکت انتقال 
گاز و سازمان فضایی ایران با هدف توســعه کاربردهای فناوری 
فضایی بومی کشــور مطابق با سیاســت‌های کلی برنامه ششم 

توسعه امضا شد.
مرتضی براری، معاون وزیر ارتباطات در آیین امضای تفاهم‌نامه 
همکاری شــرکت انتقال گاز ایران و ســازمان فضایی ایران که 
شامگاه چهارشنبه )۳۰ آبان‌ماه( برگزار شد، طرح‌ریزی و اجرای 
فاز پایلوت ارایه خدمات مخابراتی ماهواره‌ای به شرکت انتقال گاز 
ایران را مهم‌ترین هدف این تفاهم‌نامه عنوان کرد و گفت: همکاری 
در مراحل امکان‌سنجی و طراحی ماموریت منظومه ماهواره‌های 
مخابراتی، ارائه اطلاعات فنی مورد نیاز در این زمینه به سازمان 
فضایی ایران، مشــارکت و حمایت از ســرمایه‌ گذاری از جمله 

تعهدات شرکت انتقال گاز ایران در قالب این تفاهم‌نامه است.
رئیس ســازمان فضایی ایران با اشــاره به این‌که یکی از اهداف 
اصلی این تفاهم‌نامه، ارائه خدمات به شــرکت انتقال گاز ایران 
مبتنی بر فناوری فضایی بومی در کشور است، اعلام کرد: امضای 
این تفاهم‌نامه یک طلیعه جدید برای متخصصان حوزه فضایی 
کشور به منظور ارائه دستاوردها در حوزه‌های عملیاتی و اجرایی 

راهبردی است.
به گفته وی، زمینه‌ســازی ارائه خدمات مخابرات ماهواره‌ای به 
شــرکت انتقال گاز ایران در قالب پروژه‌های توافقی از مهم‌ترین 

تعهدهای سازمان فضایی ایران در این تفاهم‌نامه است.
شرکت انتقال گاز ایران می‌تواند سفیر سازمان فضایی در صنعت 

گاز باشد
سعید توکلی، مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران درباره تفاهم‌نامه 
همکاری بین شرکت انتقال گاز و سازمان فضایی گفت: با اجرای 
کامل و پایدار این تفاهم‌نامه از سوی سازمان فضایی ایران، شرکت 
انتقال گاز می‌تواند فضاهای بعدی توسعه همکاری‌ها را ایجاد کند 

و سفیر این سازمان در صنعت گاز باشد.
وی مدت زمان این تفاهم‌نامه را چهار ســال اعلام کرد و افزود: 
امنیت و پایداری ارتباطات و حصول اطمینان از امنیت اطلاعات 
از دغدغه‌های شــبکه انتقال گاز ایران اســت که این دغدغه با 
بهره‌برداری از فنــاوری فضایی و سیســتم‌های ماهواره‌ای رفع 

خواهد شد.
به گفته توکلی، همکاری و مشــارکت در طراحــی ماموریت و 
امکان‌ســنجی منظومه‌های ماهواره‌ای مخابراتــی مانند قرائت 
از راه دور، نشــت‌یابی، کنترل فرآیند حفاظت کاتدی و ســایر 
نیازمندی‌های شرکت انتقال گاز از جمله اهداف تفاهم‌نامه امضا 

شده است.

نگاه نو

  بر اساس آخرین آمار بارش‌های امسال نســبت به مدت مشابه سال قبل ۲۰۹ درصد افزایش داشــته که این موضوع موجب افزایش ذخایر سدهای کشور شــده، علاوه بر این، بر اساس 
پیش‌بینی‌های سازمان هواشناسی، پاییز و زمستان امسال پرباران خواهد بود که البته این مساله به معنای پایان خشکسالی در ایران نیست. خشکسالی ایجاد شده ۱۵ سال است که در ایران 
ریشه کرده و اتمام آن بی‌شک زمان‌بر است اما این موضوع که افزایش بارش‌ها بتواند مشــترکان را از خاموشی نجات دهد، موضوعی قابل بحث است که نظرات متفاوتی نیز درباره آن بیان 
می‌شود.از سوی دیگر، به‌دلیل این‌که وزارت نیرو در تامین برق امسال غافلگیر شد، سناریوهای سال آینده را در بدبینانه‌ترین چارچوب استوار کرده و از این‌رو پایه و اساس تامین برق سال 
آینده را بر نیروگاه‌های حرارتی گذاشته است تاجایی‌که بر اساس گفته‌های محمودرضا حقی‌فام - سخنگوی صنعت برق - نمی‌توانیم دید خوش بینانه‌ای نسبت به بهبود وضعیت خاموشی‌ها 

در پی توسعه نیروگاه‌های برق آبی داشته باشیم و به‌همین دلیل تمام برنامه‌های خود را بر پایه خشکسالی قرار داده‌ایم.

نفت و انرژی4

‎:ماهیت پژوهش و فناوری  از نگاه رئیس پژوهش و‌ فناوری شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 

 طرح‌های پژوهشی، خلق فناوری و افزایش سرمایه ملی

 لازمه رسیدن به خودکفایی 
و‌ خوداتکایــی، دســتیابی به دانش 
روزآمد دنیا و اجــرای پروژه‎ رئیس 
پژوهش و فناوری شرکت ملی مناطق 
نفت های پژوهشــی با هدف خلق 

دانش و‌ فناوری است.
به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از 
شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، 
باقر پورقاسم‎ در حاشیه آخرین روز 
دهمین نمایشگاه تخصصی ساخت 
تجهیــزات صنعت نفــت و حفاری 
خوزســتان در نشست خبری گفت: 
ماهیت پژوهش و فناوری این است 
که با یــک اعلام نیاز آغــاز و به یک 
پروژه پژوهشی ختم شــود. این در 
حالی است که پیش از این طرح‎های 
پژوهشــی از جنس امکان‎ســنجی 
بودند و این موضوع ســبب می‎شد 
برای پروژه‎هایی اعتبار صرف شود که 
سرانجام دستاورد مطلوبی نداشتند.

وی افزود: بــا در نظــر گرفتن این 
موضوع و بر اساس نظام‌نامه ابلاغی از 
سوی وزارت نفت، ماهیت پژوهش‎ها 
به پژوهش‎های نیازمحور که سرانجام 

منجر به تولید می‎شد، تغییر یافت.
رئیــس پژوهش و فناوری شــرکت 
ملی مناطق نفت‎خیــز جنوب ادامه 
داد: تغییر ماهیت پژوهش‎ها سبب 
شد واحد پژوهش و‌ فناوری مناطق 

نفت‎خیز جنــوب به ســمت انجام 
پروژه‎هایی هدایت شــود که نتیجه 
آن ساخت تجهیزات کاربردی مانند 
مته، کمپرســور یا توربیــن بود. در 
واقع پژوهــش وارد فرآیند جدیدی 
شد که تدوین دانش فنی بخشی از 

دستاوردهای آن بود.
به گفته پورقاســم‎، در صورتی که 
حوزه پژوهش آن طور که شایسته 
است مسیر رشــد و‌ تکامل را طی 
کند همه این نبــوغ و دانش فنی و 
خلق فناوری به ســرمایه ملی بدل 

می‌شوند.
وی با بیان این‎که شرایطی که بتواند 
دانش فنی را خلــق و تبدیل به یک 
فناوری قابل کاربرد بــرای صنعت 
کند در داخل کشور به ندرت وجود 
دارد، افزود: این در حالی اســت که 
در کشورهای پیشرفته خلق فناوری 
پیوسته در حال انجام است و امکان 

جذب نخبه برای آنها وجود دارد.
رئیس پژوهش و فناوری شرکت ملی 
مناطق نفت‎خیز جنــوب ادامه داد: 
برای رســیدن به این هدف  باید در 
وهله نخســت رویکرد دانشگاه‎ها از 
حالت تحقیق کتابخانه‎ای به تحقیق 
صنعتی تغییر مسیر دهد و در وهله 
دوم صنعت به مرحله‎ای از پویایی و 
رشد برسد که تولید بر اساس فناوری 

روزآمد دنیا برایش اهمیت داشــته 
باشد.

پورقاســم گفــت: افزون بــر این 
قانون‌گــذاری نیــز در راســتایی 
حرکــت کنــد کــه چالش‎هــای 
پیــش‎روی پژوهــش را پوشــش 
دهد تا ســرانجام به اقتصاد دانش 
بنیان برســیم. اگر ظرف ۵ تا ۱۰ 
ســال این چالش‎ها را حل کنیم به 
جایی می‎رسیم که تحریم‎ها هرگز 

کارساز نخواهند بود.
وی با بیان این‎که در واحد پژوهش و 
فناوری شرکت ملی مناطق نفت‎خیز 
جنوب هم‎اکنون گام‎هــای موثری 
به منظــور خلق فناوری برداشــته 

شده است، گفت: هم‎اکنون قوانین، 
دستورعمل فرآیندها و زیر ساخت‎ها 
برای بلــوغ صنعــت انجام شــده، 
دانشگاه‎ها را هم تشویق کرده‎ایم که 

در این مسیر حرکت کنند.
فزود: در حوزه‎های عملیات  وی ا
بهبــود ضریــب برداشــت نفت 
IOR( نیــز بهبــود روش‎های  (
تولید مانند به‎کارگیری پمپ‎های 
درون‌چاهــی و برخــی تجهیزات 
فرآورشــی مدنظــر اســت. در 
حوزه ساخت مواد شــیمیایی هم 
خوشبختانه توانسته‎ایم موادی را 
که در انحصار برخی کشــورهای 
خارجی بودند بومی‎ســازی کنیم 
و بی‌نیاز از این مواد، صرفه‎جویی 

هم کنیم.
پورقاســم‎ با بیــان این‎کــه مناطق 
نفت‎خیز جنوب در حوزه ســاخت 
و تولید انبوه برخی از ماشــین‎آلات 
صنعتی هم موفق عمل کرده است، 
اظهار امیدواری کــرددر این زمینه 
دیگر نیازی به واردات مشابه خارجی 

نباشد.
وی اظهار کرد: در بخش بهداشــت، 
ایمنی و محیط زیست )HSE( برای 
تولید پایدار و ایمن و تولیدی که آثار 
سوء زیست محیطی نداشته باشند 
نیازمند اجرای پروژه‎های پژوهشی 
هستیم و طرح‌ها در حال اجراست، 
در دیگر حوزه‎ها یعنی مصرف انرژی 
و حفاظت صنعتی و حوزه مدیریت 
منابع انسانی نیز فعال هستیم و سعی 

در بهبود داریم

یادداشت
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برق‌آبی‌ها زنده می‌شوند؟

سمن‌های زیســت محیطی شهرستان 
خرم آباد در نشستی صمیمی با مدیر کل حفاظت 
محیط زیست استان لرستان به بحث و تبادل نظر 

در خصوص مسائل زیست محیطی پرداختند.
این نشســت عصر روز چهارشــنبه ۳۰ آبان ماه 
در محل سالن جلســات اداره کل محیط زیست 
لرستان و با حضور مدیرکل حفاظت محیط زیست، 
معاونت امور عمرانی اســتانداری و ســمن‌های 

محیط زیستی شهرستان خرم‌آباد برگزار گردید.
مهرداد فتحی بیرانوند، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست لرســتان در این نشست ضمن قدردانی از 
حضور گسترده و حداکثری ســازمان‌های مردم 
نهاد محیط زیستی، شور و اشتیاق این انجمن‌ها 
و اعلام همکاری و تعامل سازمان‌های مردم نهاد 
با مجموعه‌های دولتی برای حل مســائل زیست 
محیطی و حفاظت از محیط زیست را دلگرم کننده 
دانســت و گفت: فعالان محیط زیست لرستان به 
عنوان سفیران فرهنگی می‌توانند در ارتقا سطح 
فرهنگ در جامعه برای حفاظت از محیط زیست 

موثر باشند.
مهرداد فتحی بیرانوند با اشاره به فعالیت‌های مثمر 
ثمر سمن‌های زیســت محیطی در سطح استان، 

فعالیت ســمن‌ها را باعث بالندگی و شــکوفایی 
محیط زیست در سطح اســتان دانست و افزود: 
اداره کل محیط زیست لرستان با ایجاد جوی آرام 
و فضایی مناســب با همکاری تشکل‌های محیط 
زیستی در جهت رسیدن به اهداف سازمان محیط 

زیست گام بر می‌دارد.
وی با بیان این‌که 99 درصد تشــکل‌های زیست 
محیطی لرســتان بدون حاشــیه و بــا علاقه در 
این حوزه فعالیت می‌کنند و در ســطح کشــور 
پیشرو هســتند، افزود: محیط زیست لرستان با 
چالش‌هایی روبرو اســت که نیاز اســت جدای از 
مسایل حاشیه‌ای برای بر طرف کردن مشکلات و 
چالش‌ها همکاری و تعامل بیش‌تری داشته باشیم.

مدیرکل محیط زیست لرســتان فرهنگ سازی 
و آموزش را مهم‌ترین مســاله در حفاظت محیط 
زیســت عنوان نمود و تاکید کرد: فعالین زیست 
محیطی با تمام توان خود جهــت ارتقاءفرهنگ 

زیست محیطی کوشا باشند.
 فتحی بیرانوند ضمن بحث و تبادل نظر و شنیدن 
نقطــه نظــرات و دغدغه‌های زیســت محیطی 
سازمان‌‌های مردم نهاد شهرستان خرم‌آباد گفت: 
تمام توان خود را در جهــت رفع این دغدغه‌ها به 

کار خواهیم بست و در این راه محتاج همکاری و 
همراهی تمام دوســتداران واقعی محیط زیست 

هستیم.
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان 
نیز در این نشست گفت: در 40 سال عمر انقلاب 
اسلامی همواره مردم کیلومترها از مسئولین جلوتر 
بوده‌اند، برخی‌ها حدود وظایف خود را نمی‌دانند 
در صورتی که مســئولیت مشخص شود کارها به 
سرانجام می‌رسند، باید اختلاف‌ها را کنار گذاشته 

و به فکر آبادانی استان باشیم.
دکتر مرادپور با ابراز خوشــحالی از حضور مردم 
در تمام عرصه‌ها خصوصــا عرصه‌های حفاظت از 
محیط زیست اظهار داشــت دغدغه‌های زیست 
محیطی مختص به یک قشر خاص نیست و تمام 
اقشار جامعه به نوعی با محیط زیست انس و پیوند 

دارند.
معاون استاندار لرســتان اظهار داشت: امسال 
کمتر از 500 هکتار آتش سوزی در جنگل‌های 
اســتان رخ داد این در حالی اســت که پارسال 
یکهزار و 700هکتار جنگل در آتش ســوخت و 
یکی ار عوامل کاهش این آتش سوزی‌ها برنامه 
ریزی‌هــا و اقداماتی بود کــه در این خصوص 

انجام شد.
معاون امور عمرانی اســتانداری لرســتان با بیان 
این‌که عوامل زیادی برای تخریب محیط زیست 
وجــود دارد که بایــد برای کاهــش آن‌ها تلاش 
کنیم، اظهار داشت: باید با هم و در کنار هم برای 
حفاظت از محیط زیست تلاش کرده و از ظرفیت 

سازمان‌های مردم نهاد استفاده کنیم.
وی ضمــن پاســخ بــه برخــی مطالبــات و 
تقاضای‌های انجمن های زیست محیطی، گفت: 
ما تاکید کردیــم که همه پروژه‌هــای عمرانی 
و صنعتی باید پیوســت محیط زیســتی داشته 
باشند و محیط زیســت نیز در این زمینه سخت 

گیری و حساسیت ویژه‌ای دارد.
لازم به ذکر اســت در این نشســت صمیمی که 
با حضور گسترده و پر شــور انجمن‌های زیست 
محیطی شهرســتان خرم‌آباد برگزار شد، ضمن 
بحث و تبادل نظر فعالین محیط زیست دغدغه‌ها 
و سوالات خود را مطرح و مدیرکل حفاظت محیط 
زیست پاســخگوی مطالبات و دغدغه‌های آن‌ها 

بود.

 نشست صمیمی مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان با سمن‌های زیست محیطی شهرستان خرم‌آباد

بحث و تبادل نظر در خصوص مسائل زیست محیطی

منابع مالی محدود، چالش اصلی خرید تضمینی برق 

نیروگاه های تجدیدپذیر

 خریدتضمینــی بــرق انرژی‌های 
تجدیدپذیــر راحت‌ترین روش بــرای جذب 
ســرمایه گذاری اســت، اما لزومــا بهترین و 
اقتصادی‌ترین روش نیســت. در صورت ادامه 
فرایند فعلی برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 
مبتنی بر خرید تضمینی برق، فعالان این حوزه و 
سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره وری ایران 
)ساتبا( باید فکری اساســی برای تامین منابع 

مالی آن برای سال‌های آتی داشته باشند.
این روز‌هــا بخش تجدیدپذیــر ایران منتظر 

اعلام قیمت‌های جدید خرید تضمینی برق تولیدی نیروگاه‌های تجدیدپذیر از ســوی 
سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره وری ایران )ساتبا( اســت. قیمت‌هایی که ساتبا 
پیشنهاد می‌دهد، ولی با تایید وزیر نیرو رسمیت می‌یابد. با اینکه رئیس ساتبا قبلا اعلام 
کرده بود تا پایان آبان ماه قیمت‌های جدید اعلام می‌شود، اما هنوز این نرخ‌ها به صورت 
رسمی اعلام نشده و صرفا از افزایش ۲۰ تا ۳۰ درصدی قیمت‌های خرید تضمینی خبر 

داده شده است.
انرژی‌هــای تجدیدپذیر ردیف بودجه مشــخصی دارند که از عــوارض ۸ درصدی 
قبوض برق تامین می‌شــود. عوارضی کــه ۵۰ درصد آن برای توســعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر به ساتبا داده شده و نیمی دیگر برای برق رســانی به روستا‌ها به توانیر 
تعلق می‌گیرد. با این وجود ســال گذشــته تمامی این بودجه به حوزه تجدیدپذیر 
اختصاص نیافت و امســال نیز این امر به صورت کامل محقق نشده است. حتی اگر 
تمامی این بودجه اختصاص یابد با توجه به ظرفیت‌های نصب شــده و پرداخت نرخ 
تعدیل به نیروگاه‌هــای قدیمی‌تر به زودی این میزان اعتبار نیز تمام شــده و کفاف 
رشد فعلی این حوزه را نمی‌دهد. فعالان بخش انرژی‌های تجدیدپذیر بر این باورند 
که قیمت واقعی برق نیروگاه‌های فســیلی با احتســاب هزینه سوخت، بالای ۸۰۰ 
تومان در شرایط فعلی برای دولت تمام می‌شود تا به مصرف کننده برسد و لذا خرید 
تضمینی برق با قیمت فعلی، سوبســید دار نبوده و دولت صرفــا هزینه واقعی آن را 
می‌پردازد که البته چندین نقد در این شــیوه محاســبات وجود دارد که بعدا به آن 

پرداخته خواهد شد.


